PÓS-GRADUAÇÃO SAÚDE - Faculdade de Medicina
Campus Universitário – Martelos – CEP 36036-330 – Juiz de Fora – MG  Telefax  2102.3848

RESOLUÇÃO PPGS Nº 003/2011

Regulamenta a matrícula em
disciplinas isoladas nos Cursos de
Mestrado e Doutorado no Programa
de Pós-graduação em Saúde – Área
de concentração em Saúde Brasileira
da UFJF

O Coordenador Geral juntamente com a Comissão Executiva do Programa de
Pós-graduação em Saúde – Área de concentração Saúde Brasileira da
Universidade Federal de Juiz de Fora, no exercício de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - Que as disciplinas Tópicos Avançados I, Tópicos Avançados  II e
Estágio Docente integrantes dos Núcleos de Pesquisa que compõem o
Programa de Pós-Graduação em Saúde não poderão ser  cursadas como
disciplinas isoladas.

Art. 2º - Que a Disciplina Seminário Saúde Brasileira não poderá ser cursada

como disciplina isolada e todo aluno regularmente matriculado nos cursos de
Mestrado e/ou Doutorado deverá, obrigatoriamente participar da Disciplina
Seminário Saúde Brasileira anualmente, durante o período em que estiver
matriculado no PPgS.
 § 1º - Os créditos da disciplina somente serão creditados ao final do
curso.
 § 2º  - A apresentação do trabalho  no Seminário Saúde Brasileira
deverá ser feita pelo próprio aluno.

 § 3º  - A apresentação do trabalho pelo doutorando deverá ser feita
mesmo que ele tenha cursado a disciplina no mestrado.

Art. 3º - É facultativo aos participantes dos Grupos de Pesquisa participarem
como ouvintes da Disciplina Seminário Saúde Brasileira.

Art. 4º- Esta Resolução entra em vigor na presente data.

Juiz de Fora, 29  de agosto de 2011.

Comissão Executiva:

Prof. Dr. Robert Willer Farinazzo Vitral
Coordenador Geral

Profª. Drª Darcília Maria Nagen da Costa
Coordenadora Adjunta e de Ensino

Profª. Drª. Isabel Cristina Gonçalves Leite
Coordenadora Adjunta de Planejamento e Administração

Prof. Dr. André Avarese de Figueiredo
Coordenador de Pesquisa

Prof. Dr. Mateus  Camaroti Laterza
Coordenador de Publicações

Ciente e de acordo:

Prof. Dr. Fernando Salgueiro Perobelli
Pró-Reitor de Pós-Graduação

Prof. Dr. Alexander Moreira de Almeida
Coordenador de Pós-Graduação stricto sensu